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Shoqgeria civile kunder
ekstremizmit te dhunshem

"Kjo broshuré u realizua né kuadér té projektit “Shogéria Civile kundér Ekstremizmit té Dhunshém”,
financuar nga Bashkimi Europian. Pérmbajtja e saj shté pérgjegjési e ploté e Komitetit Shqiptar té Helsinkit
dhe nuk refleliton domosdoshmérisht géndrimin zyrtar té Bashkimit Europian.”



KOMITETI SHQIPTAR | HELSINRKIT

Promotor pér ndérgjegjésimin publik pér
parandalimin e ekstremizmit té dhunshém
né té gjithé vendin

NJE VESHTRIM MBI SHIFRA:

31 ORGANIZATA
JO FITIMPRURESE

Té shpérndara né 20 zona té vendit
punuan né terren me komunitetet pér
promovimin e tolerancés




114 TRAJNIME —
NE TOTAL
U organizuan né zonat e prekura \‘

nga projekti ‘
13 FORUME n gg‘D
TE HAPURA ..“

Pér té diskutuar rreth ekstremizmit té€ dhunshém u
organizuan me pjesemarrés té fushave té ndryshme:
Studenté, pérfagésues nga sistemi arsimor,
institucionet fetare, kulturore, ekonomike.




705 PYETESORE
U PLOTESUAN

Pér té nxjerré té dhéna lidhur me ndjeshmériné e
komunitetit ndaj ekstremizmit té dhunshém

NJE PROTOKOLL
| HARTUAR

Pér unifikimin e praktikave pér Menaxhimin
dhe Parandalimin e Radikalizmit qé Con né
Ekstremizém té Dhunshém né burgje



10 TRAJNIME ME
STAFIN E BURGJEVE

Pér rritjen e njohurive té tyre pér kété fenomen
220 PUNONJES
TE BURGJEVE

U trajnuan se si té menaxhojné rastet
potenciale té shfagjes sé ekstremizmit
té dhunshém né kéto institucione




48 PJESEMARRJE NE EMISIONE
TELEVIZIVE DHE RADIOFONIKE

U realizuan pér té folur pér céshtjen e ekstremizmit
té dhunshém dhe sfidat e hasura né Shqipéri I
(Y

6 UNIVERSITETE U PREKEN
NGA KY PROJEKT

1. Universiteti “Fan Noli, Korcé";

2. Universiteti “Luigj Gurakugi” Shkodér;

3. Universiteti i Tiranés, Fakulteti i Shkencave Sociale;
4. Universiteti i “Eqerem Cabej" Gjirokastér;

5. Universiteti Europian i Tiranés;

6. Universiteti Aleksander Moisiu, Durrés.




64 SHKOLLA U AKSESUAN
NGA AKTIVITETE TE NDRYSHME
NDERGJEGJESUESE

1. Shkolla Teknike Pyjore “Kolé Margjini", 2. Shkolla jopublike “Hasan Riza Pasha”, 3. Shkolla e Mesme e Bashkuar, “At Gjon Karma" Gur i Zi, 4. Gjimnazi
“Adem Haxhi" Postribé, 5. Gjimnazi “Ndre Mjeda" Bushat, 6. Gjimnazi “28-Nentori” 7. Gjimnazi “Shejnaze Juka”, 8. Gjimnazi “Kol Idromeno”, 9. Gjimnazi
“At Luciano Agustini”, 10. Gjimnazi “Obliké",11. Shkolla e Mesme e Bashkuar “Hot", 12. Gjimnazi “Nene Tereza" Bushat 13. Shkolla e Mesme e Bashkuar
“Déshmorét e Pojskés", 14. Gjimnazi “14 Engjejt, Bucimas 15. Gjimnazi “Qemal Bazelli", Pogradec, 16. Shkolla 9-vjecare “3 Déshmorét”, Korcé 17. Shkolla
“Selim Gjona", Pogradec; 18. Shkolla jopublike Thimi Marko; 19. Shkolla Profesionale TIK Fan S. Noli Korce; 20. Shkolla e Bashkuar “Nesim Kacani" Devoll;
21. Gjimnazi “Fuat Babani”, Bilisht; 22. Gjimnazi “Gjergj Pekmezi", Pogradec; 23. Gjimnazi “Muharrem Collaku", Pogradec; 24. Shkolla 9-vjeca “Dhimiter
Gjata" Rrembec; 25. Shkolla e Mesme Malig 26. Gjimnazi “Themistokli Gérmenji” Korcé; 27. Shkolla Pedagogjike “Petro Nini Luarasi”; 28. Gjimnazi “Ragi
Qirinxhi"; 29. Gjimnazi “Bardhyl Pojani"; 30. Shkolla e Mesme “Jani Vreto" Leskovik; 31. Shkolla e mesme “Adem Vrapi” Roskovec; 32. Shkolla “Didin Bishani”
Kurjan; 33. Shkolla 9-vjecare “7 Déshmorét" Strum, Fier; 34. Shkolla e mesme" Bajram Abdiu”, Bicaj — Kukes; 35. Shkolla “Elmaz Ademi”, Terthoré —
Kukés; 36. Shkolla e mesme “Skénderbeu”, Krumé — Has; 37. Shkolla 9 vjecare “Migjeni” Puke; 38. Gjimnazi “Sabah Sinani” Puke; 39. Shkolla e mesme
Fushé Arréz; 40. Shkolla e mesme Gjegjan; 41. Shkolla e mesme Gojan; 42. Shkolla e mesme Qelez; 43. Shkolla e Mesme Teknologjike “Hamdi Bushati”
Shkodeér; 44. Shkolle e Mesme Teknike “Arben Broci” Shkodér; 45. Shkolla e Mesme Profesionale Bushat; 46. Shkolla e Mesme “Karl Gega” Balldren; 47.
Shkolla e Mesme “Pjetér Zarishti" Blinisht; 48. Gjimnazi Rréshen; 49. Gjimnazi “Hydajet Lezha"; 50. Shkolla e Mesme Kolé Idromeno” Shkodér; 51. Gjimnazi
Gruemiré; 52. Shkolla “Asim Vokshi" Tropojé; 53. Shkolla e Mesme “Havzi Nela” Kukés ; 54. Shkolla e Mesme Reps, Mirdité; 55. Shklolla e Mesme Ishull
Lezhg; 56. Gjimnazi Puké.; 57. Gjimnazi Fushé- Arréz; 58. Shkolla e Mesme Tamaré; 59. Shkolla e Mesme, Koplik; 60. Shkolla e Mesme Bajzé Kastrat; 61.
Shkolla e Mesme e Bashkuar “Elmaz Ademi”; 62. Shkolla 9-vjecare Bicaj; 63. Shkolla e Mesme “Qazim Shehu” Shtigen; 64. Shkolla e mesme “Hoxha Tasim”



23 QYTETE DHE 30 FSHATRAT
NE RANG VENDI U MBULUAN

NGA KY PROJERT

Qytetet: 1. Ura Vajgurore; 2. Peshkopi; 3. Cérrik; 4. Elbasan; 5. Shkodér; 6. Pogradec;
7. Korgé; 8. Malig; 9. Bilisht; 10. Librazhd; 11. Kukeés; 12. Durrés;13. Has; 14. Erseké;
15. Leskovik; 16. Roskovec; 17. Krumé; 18. Puké; 19. Lezhg; 20. Gjirokastér;

21. Sarandg; 22. Fier; 23. Fushé-Krujé.

Fshatrat: 1. Gostimé, 2. Shtérmen, 3. Shals, 4. Bicaj, 5.Shtigen, 6. Bardhoc, 7. Fshati Majtare,
8. Qendér N;j. A. Magellarg, 9 .Vau Dejés, 10. Hot, 11. Bushat 12. Oblike 13. Gruemire

14. Udenisht, 15. Bucimas, 16. Cerravé, 14. Trebinje, 18. Proptisht, 19. Rrémbec, 20. Pojan,
21. Libonik, 22. Miras, 23. Vithkug, 24. Dragostunjé, 25. Fshati Pojan, 26. Kurjan Strum,

27. Terthoré, 28. Fush-Arréz, 29. Gjegjan, 30. Qeléz
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11.409 PERSONA MOREN PJESE
DREJTPERDREJTE

Né aktivitetet e kétij projekti duke rritur késhtu njohurité
pér fenomenin e ekstremizmit dhe radikalizmit

RRETH 500.000 °
PERSONA e

Né ményre jo té drejtpérdrejté jané
prekur nga aktivitetet ndérgjegjésuese ‘
online té kétij projekti




NJE KARAVAN PER SFIDAT SOCIALE! NJE KARAVAN PER FUQIZIMIN TUA)!

Shogata Open Doors ka trajnuar pér heré té paré 15 mésues dhe ka krijuar njé grup té pérbéré prej mésuesish dhe drejtoré
shkollash pér té trajnuar mé pas rreth 120 mésues té tjeré rreth ¢éshtjeve té ekstremizmit né Bashkiné e Cérrikut, e
konsideruar si njé nga zonat me rrezik té larté lidhur me radikalizmin gé con drejt ekstremizmit né garkun e Elbasanit.
Ky trajnim éshté shogéruar me njé fushaté informuese gjaté sé cilés, stafi i organizatés ka udhétuar me njé mikrobus (té
branduar me mesazhe, logo dhe imazhe sensibilizuese) drejt 7 shkollave té Cérrikut, zonés mé problematike té qarkut
te Elbasanit, duke dhéné informacion dhe duke shpérndaré materiale informuese si fletépalosje dhe postera.
Luftétarét e kthyer nga zonat e konflikteve, varféria ekstreme dhe zbrazétia e mjedisit nga piképamja kulturore, kohezioni
social i brishté né njé komunitet té izoluar, jané faktoré qé u vlerésuan se rrisin riskun e influencés sé radikalizmit e
ekstremizmit mes popullsisé sé késaj zone, né ményré té vecanté tek té rinjté.

RRJETI PER PARANDALIMIN E EKSTREMIZMIT TE DHUNSHEM

Shoqata “Gruaja ne Zhvillim" né Korcé pér té rritur ndérgjegjésimit e té rinjve rreth céshtjeve té ekstremizmit ka ftuar
veté té rinjté pér té kontribuar. Né kuadér té projektit “Rrjeti VEP pér parandalimin e ekstremizmit té dhunshém”,
120 té rinj nga shkollat e mesme né Korcé, Erseké, Pojan, studentg, té rinj nga komuniteti rom dhe egjiptiané
u pérfshiné né realizimin e 6 vademekumeve, mbi té cilat u mbéshtet realizimi i njé vademekumi final mbi
konceptet bazé té ekstremizmit té dhunshém. Mbéshtetja e mésuesve té tyre gjaté gjithé procesit dhe sesioneve
orientuese i ndihmoi ata té zhvillojné mendimin kritik mbi fenomenin qé mé paré ishte tabu, por gradualisht uvu
né gendér té mendimeve té tyre. Gjaté kétij rrugétimi, ata u pérballén me diskutime mes njéri-tjetrit mbi tema té



cilat i kishin té panjohura mé paré. Gjaté kétij procesi njé nga té rinjté u shpreh: “Ne shpjegojmé se ISIS nuk ka té
béjé fare me fené - vazhdon ai - por me vullnetin pér té shfrytézuar njé fe pér kryerjen e akteve té dhunés.” Gjaté
punés pér hartimin e vademekumeve, té rinjté u ndérgjegjésuan rreth ekstremizmit fetar, céshtjeve té besimit
dhe mésuan se ekstremizmi shpesh ka cuar popujt né dhuné dhe luftéra gjaté shekujve. Gjithashtu, népérmjet
shpérndarjes sé vademekumeve, ata mundén té kontribuojné né ndérgjegjésimin e bashkémoshataréve té tyre
dhe komuniteteve ku ata béjné pjesé pér réndésiné e parandalimit té kétij fenomeni gé té mos bien pre e grupeve
ose rrjeteve ekstremiste.ekstremizmit mes popullsisé sé késaj zone, né ményré té vecanté tek té rinjté.

TE RINJTE PER PAQE DHE DIALOG

Shogata “Une, Gruaja”, Pogradec né partneritet me Qendrén “QKSCSH", né kuadér té projektit “Té rinjté pér page dhe
dialog” synoi té rrisé ndérgjegjésimin dhe fugizimin e 360 té rinjve té arsimit t& mesém né zonat e largéta té Pogradecit
(Trebinjé, Cerravé, Bucimas, Hudenisht, Proptisht) rreth fenomenit té radikalizimit dhe ekstremizmit té dhunshém
népérmijet pérfshirjes sé tyre né aktivitete té pérbashkéta edukative dhe kreative.

Gjaté pesé seminareve me temé: “Krijimi i kulturés dhe aftésive pér zgjidhjen pagésore té konflikteve midis té rinjve” u
shpérndané materiale informuese dhe metodologjia e trajnimit iu pérshtat me kérkesat e késaj grup moshe. Gjithashtu
té rinjté krijuan klubet e debatit né secilén shkollé pér té diskutuar rreth fenomenit té radikalizmit, ekstremizmit té
dhunshém, ngacmimit, dhunés verbale, menaxhimit té konfliktit, dhe pérjashtimin social té té rinjve. Krahas pérgatitjes
sé eseve, artikujve, fotove nxénésit e shkollave té€ mesme zhvilluan njé fushaté online kundér radikalizimit té dhunshém
duke pérdorur mediat sociale dhe Platformén e Ndérgjegjésimit té Radikalizimit www.gkscsh.org/nkr.

Qasja inovative ndaj fenomenit konsistoi gjithashtu né ushtrimet kreative dhe praktike lidhur me zgjidhjen e konflikteve,
duke u bazuar né leximin e pjeséve nga “Babeli”, njé roman pér terrorizmin.

Sot, nxénésit e shkollave t& mesme vazhdojné té organizojné klubet e debatit dhe té pérgatisin ese mbi kulturén e pages.



IMPAKTI NDERGJEGJESUES
| PROJERTIT

Né zonat e zbatimit né njé shkallé nga 1 né 10
rezulton té jeté 8!

BETEJA E SHOQERISE CIVILE
ME EKSTREMIZMIN E DHUNSHEM
VIJON...

BASHKOHU ME NE!




